

A-0193

Total Pages : 4

Roll No.

BCM (N)-101

Organization & Management/संगठन और प्रबंधन

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0193

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Managing by objective (MBO) ? What are the steps involved in MBO ? Mention its benefits.

उद्देश्य प्रबंधन (एमबीओ) क्या है ? एमबीओ में कौन-कौन से चरण शामिल हैं ? इसके लाभ बताइए।

2. Define forecasting. Explain the various forecasting techniques used for decision making process.

पूर्वानुमान को परिभाषित कीजिए। निर्णय लेने की प्रक्रिया में प्रयुक्त विभिन्न पूर्वानुमान तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

3. Critically examine Maslow's need priority model. How far up the hierarchical ladder do most people progress ?
मास्लो के आवश्यकता प्राथमिकता मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। पदानुक्रमिक सीढ़ी पर अधिकतर लोग कितनी ऊँचाई तक आगे बढ़ते हैं ?
4. Discuss in detail Fayol's Principles of management.
प्रबन्धन के हेनरी फयोल के सिद्धान्तों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
5. What is delegation of authority ? What steps are involved in the process of delegation ?
प्राधिकार का प्रत्यायोजन क्या है ? प्रत्यायोजन की प्रक्रिया में कौन-कौन से चरण शामिल हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the 3R's of staffing ?
स्टाफिंग के 3R क्या हैं ?
2. Explain the system based approach towards the management
प्रबंधन के प्रति प्रणाली आधारित दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
3. What are the advantages of planning ?
नियोजन के क्या लाभ हैं ?
4. Name in detail the steps involved in motivation process.
प्रेरणा प्रक्रिया में शामिल चरणों के नाम विस्तार से बताइए।
5. What are the methods of training ?
प्रशिक्षण की विधियाँ क्या हैं ?
6. What are the advantages of decentralization ?
विकेन्द्रीकरण के क्या लाभ हैं ?
7. What are the types of control ?
नियंत्रण के प्रकार क्या हैं ?
8. What are the various functions of Management ?
प्रबंधन के विभिन्न कार्य क्या हैं ?
